
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 8 - CONTROLLI POR (FERS, FSE) PAC, FSC

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 267

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15987 del 24/12/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020. AVVISO DI SELEZIONE DI N. 58 FIGURE 
A SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DI CONTROLLO DI PRIMO LIVELLO DEL POR CALABRIA 
FESR FSE 2104-2020, DEL PAC E DI GESTIONE DELLE IRREGOLARITÀ. APPROVAZIONE 
SCHEMA- TIPO DI CONTRATTO PER I PROFILI DI ESPERTI SENIOR E MIDDLE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 
sul Fondo di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;

 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/ 
2006;

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 2006;

 il  Regolamento  Delegato  (UE)  240/2014  della  Commissione  del  7.01.2014  recante  un  Codice 
Europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali e d’Investimento Europeo;

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2015, recante 
norme a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

 il  Regolamento n. 215/2014 di  esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei 
target  intermedi  e  dei  target  finali  nel  quadro  di  riferimento  dell’efficacia  dell’attuazione  e  la 
nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei, per come 
modificato con Regolamento (UE) n. 276/2018 del 23.02.2018;

 il  Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

 la Delibera 18 aprile 2014, n. 18 del Comitato interministeriale per la programmazione economica 
recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014-2020: approvazione 
della proposta di accordo di partenariato;

 la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione Europea ha adottato 
l’accordo di partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione Europea 
attraverso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il 
quadro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati alla 
titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

 la Delibera 28 gennaio 2015 n. 8 del comitato Interministeriale per la programmazione economica 
recante “Accordo di  partenariato per  la  programmazione dei  Fondi  strutturali  e  di  Investimento 
europei 2014-2020- Presa d’atto”;   

 la Decisione di esecuzione C (2015) 7227 finale del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

 la  D.G.R.  n.  501 del  1°  dicembre 2015 con la  quale  la  Giunta Regionale  ha preso atto  della 
Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

 la Delibera n. 45 del 24.02.2016 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto del POR Calabria 
FESR  FSE  2014/2020  e  dell’Informativa  sulla  decisione  finale  della  procedura  di  valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) del POR;

 la Delibera n. 492 del 31.10.2017 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, ai  sensi del  
Regolamento 1303/2013,  il  documento “Descrizione dei Sistemi di  Gestione e Controllo”  per la 
Programmazione 2014/2020;

 la Delibera di Giunta Regionale n. 509 del 10.11.2017, rettificata con DGR n. 4 del 12.01.2018, 
recante  “Approvazione  Organigramma  delle  Strutture  Amministrative  della  Giunta  Regionale 
responsabili  dell’attuazione  degli  Assi  Prioritari,  degli  Obiettivi  Specifici  e  delle  Azioni  del 
Programma  Operativo  Regionale  FESR  FSE  2014/2020,  approvato  con  Decisione  della 
Commissione Europea C (2015) 7227 finale del 20.10.2015“;

- la delibera CIPE n. 7 del 03/03/2017 di approvazione del Piano di Azione Coesione (PAC) 
2014-           2020 della Regione Calabria;

- la delibera della Giunta Regionale n. 320 del 25/07/2017 di presa d’atto del Piano di Azione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Coesione  (PAC)  2014-2020  della  Regione  Calabria-  programma  complementare,  così  come 
approvato con delibera CIPE n. 7/2017;

VISTI, altresì,

- la legge regionale 13 maggio 1996, n.7 e successive modifiche e integrazioni, recante norme 
sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 
5.12.2000;

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- la legge regionale 5 gennaio 2007 n.3 recante disposizioni sulla partecipazione della Regione 
Calabria  al  processo  normativo  e  comunitario  e  sulle  procedure  relative  all'attuazione  delle 
politiche comunitarie;

-  la  D.G.R.  n.  541 del  16.12.2015 “Approvazione nuova Struttura organizzativa  della  G.  R.  e 
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della 
G.R. approvata con D.G.R. n. 428 del 20/11/2013”;

-  la  D.G.R.  n.  45  dell’8/02/2018  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
Regionale n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.”.

- il DDG n.13519 del 7.11.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del Settore 9- 
Controlli POR (FESR, FSE), PAC e FSC del Dipartimento Programmazione Nazionale alla dr.ssa 
Giulia Di Tommaso;

PREMESSO CHE:

- con D.D.S. n. 5634 del 01.06.2018 è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione di n. 58 figure a 
supporto alle attività di  controllo di primo livello del POR Calabria FESR FSE 2104-2020 e del PAC 
nonché di gestione delle irregolarità del POR Calabria FESR FSE 2014-2020, assumendo, per ciascun 
profilo  professionale  richiesto  (esperto  senior,  middle  e  junior),  i  relativi  atti  di  accertamento  e  di  
prenotazione di impegno di spesa;

- il suddetto Avviso di Selezione è stato pubblicato in data 04.06.2018 nel sito istituzio-
nale della Regione Calabria e nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 56;

- con DDG n. 6557 del 21 giugno 2018 è stata nominata la Commissione di valutazione ai 
sensi dell’art. 8 del Regolamento n. 7/2018, per le attività di cui all’art. 11 dello stesso 
Regolamento;

      - la selezione degli esperti è stata operata nel rispetto del Regolamento regionale n. 7  
del 23 marzo 2018 approvato con DGR n. 94 del 22.03.2018 (BURC n. 37 del 26 marzo 
2018) che abroga e sostituisce il precedente regolamento n.12 del 27.09.2016 e le versio-
ni precedenti.;

      - con decreto n.10692 del 01.10.2018 è stata approvata la graduatoria provvisoria degli  
esperti senior e sono stati assunti i relativi impegni di spesa, rinviando a successivo 
atto l’approvazione del relativo schema di contratto;

- con decreto n. 14277 del 3 dicembre 2018 è stata approvata la graduatoria definitiva de-
gli esperti senior in seguito all’espletamento delle verifiche titoli da parte del RUP;

- con decreto n. 13399 del 19.11.2018 è stata approvata la graduatoria provvisoria degli 
esperti middle e sono stati assunti i relativi impegni di spesa, rinviando a successivo 
atto l’approvazione del relativo schema di contratto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  
RITENUTO:

- di  dover  procedere all’approvazione dello schema -tipo di  contratto dei  profili  di  Esperti  Senior  e 
Middle, rispettivamente, allegato A e B al presente provvedimento; 

                                                                          DECRETA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente confermati di: 

- approvare lo schema-tipo di contratto per i profili di Esperti Senior e Middle, rispettivamente, allegato 
A e B al presente provvedimento; 

- di stabilire che i suddetti allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
- disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33.              
  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SILIPO GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
DI TOMMASO GIULIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Rep. n.             

  SCHEMA TIPO DI CONTRATTO DI INCARICO PROFESSIONALE
TRA

La Regione Calabria, nella persona del dr.ssa Giulia Di Tommaso nata a Catanzaro il 2 marzo 
1973 , Cod. Fisc. DTMGLI73C42C352L, Dirigente del Settore Controlli POR (FESR, FSE) PAC e 
FSC -Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria”, domiciliato per la carica presso la 
sede  del  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  sito  presso  la  Cittadella 
regionale Catanzaro,  (di seguito Committente)

E
 Il Dott.  … , nato a … il … e residente a … in Via … n. , Cod. Fisc. …, P.IVA …  (di seguito  il 
Coordinatore)

di seguito, le “Parti”

PREMESSO CHE

- con D.D.S. n. 5634 del 01.06.2018 è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione di n. 
58 figure a supporto alle attività di controllo di primo livello del POR Calabria FESR FSE 2104-
2020 e del PAC nonché di gestione delle irregolarità del POR Calabria FESR FSE 2014-2020;

- il suddetto Avviso di Selezione è stato pubblicato in data 04.06.2018 nel sito istituzionale del-
la Regione Calabria e nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 56;

- con DDG n. 6557 del 21 giugno 2018 è stata nominata la Commissione di valutazione ai sen-
si dell’art. 8 del Regolamento n. 7/2018, per le attività di cui all’art. 11 dello stesso Regolamento;

- con il suddetto decreto sono stati assunte, altresì, le prenotazioni di spesa per ciascun profilo 
previsto dall’Avviso Pubblico;
- la selezione degli esperti è stata operata nel rispetto del Regolamento regionale n. 7 del 
23 marzo 2018 approvato con DGR n. 94 del 22.03.2018 (BURC n. 37 del 26 marzo 2018) che 
abroga e sostituisce il precedente regolamento n.12 del 27.09.2016 e le versioni precedenti; 

- con decreto  n.10692  del  01.10.2018  è stata  approvata  la  graduatoria  provvisoria  degli 
esperti senior e sono stati assunti i relativi impegni di spesa; 

- con decreto n. 14277 del 3 dicembre 2018 è stata approvata la graduatoria definitiva degli  
esperti senior in seguito all’espletamento delle verifiche titoli da parte del RUP; 

- con  decreto  n. è stato approvato lo schema- tipo  di contratto; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
il  Committente  conferisce  al  Coordinatore un  incarico  professionale  secondo  le  modalità  e  le 
condizioni di seguito specificate:

Art. 1 (Recepimento delle premesse e dell’allegato)
Le premesse e l’allegato formano parte integrante del presente contratto.

Art. 2 (Oggetto e natura dell'incarico)
Il Coordinatore dovrà garantire adeguato supporto al Settore Controlli del POR(FESR, FSE) PAC e 
FSC (di seguito Settore) del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria nei Controlli 
di  I  Livello  (art-  125  regolamento  UE  1303/2013)  ed  attività  connesse  alla  Programmazione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Unitaria Regionale, secondo gli strumenti e la metodologia indicata dalla Regione Calabria, ed in 
particolare attraverso: 

a 1)  Controlli  PEP  (procedure  di  evidenza  pubblica)  delle  operazioni  finanziate  dal  POR 
FESR/FSE, PAC, e/o altri programmi, nell’ambito della programmazione 2014-2020, nonché nelle 
programmazioni precedenti o successive o con altre fonti di finanziamento; 
b 2) Coordinamento delle operazioni di controllo di primo livello; 
c 3) Verifiche di qualità sulla totalità dei controlli di tipo ‘desk’ svolti; 
d 4)  Pareri e approfondimenti tecnici specifici. 

I Coordinatori, a titolo esemplificativo dovranno: 
a) Nell’ambito dei controlli PEP, garantire la tempestiva, coerente e uniforme redazione delle 

PDA al fine di prevenire o superare rilievi degli organismi di controllo di secondo o terzo livello; 
b) Nell’ambito dell’attività di coordinamento delle operazioni di controllo di primo livello:

- garantire la corretta, esaustiva, uniforme e coerente compilazione degli strumenti di 
controllo da parte dei revisori/ esperti middle anche al fine di prevenire o superare rilievi  
degli organismi di controllo di secondo o terzo livello.  
- organizzare con partecipazione propositiva, in interfaccia con il Settore, riunioni e 
incontri  tra  i  diversi  soggetti  coinvolti  nelle  attività  di  Controllo  di  I  Livello,  al  fine  di  
ottimizzazione le attività da svolgere; 
- monitorare la tempestiva conclusione dei controlli assegnati (desk e in loco);
- validare in maniera tempestiva i controlli di primo livello conclusi; 
- analizzare  gli  strumenti  di  controllo,  su  richiesta  del  Dirigente  di  Settore  nonché 
durante  l’ordinario  svolgimento  dei  propri  compiti,  e  proporre  implementazione  degli 
stessi;  
- trasmettere  bimestralmente  un  report  al  Dirigente  di  Settore  in  merito  alle 
assegnazioni dei controlli, allo stato dei controlli in corso, ai controlli conclusi, nel quale 
anche evidenziare eventuali ritardi o omissioni nell’espletamento delle attività di verifica 
previste dall’art. 125 del regolamento (UE) n.1303/2013.

L’incarico ha specifico carattere professionale ed è conferito  ai  sensi  degli  artt.  2229 e ss. del 
Codice civile.
L’incarico conferito non comporterà alcun vincolo di subordinazione e/o di dipendenza, né di orario 
e/o di presenza né potrà avere alcuna ingerenza nell’organizzazione e nell’attività del Settore ed il  
Coordinatore  svolgerà  quindi  l’incarico  in  autonomia  e  non  sarà  sottoposto  al  potere  direttivo, 
gerarchico e disciplinare del Settore fermo restando che, per la realizzazione delle attività e il pieno 
rispetto degli  obblighi contrattuali  il Coordinatore dovrà coordinarsi  con il Committente, tenendo 
conto  delle  esigenze  e  dell’organizzazione  del  Settore,  e  sarà  tenuto  al  conseguimento  degli 
obiettivi prefissati  e risultati attesi nei Piani di Attività di durata bimestrale rispetto alle attività da 
realizzare.
Le  Parti  si  danno,  altresì,  reciprocamente  atto  che  con  il  presente  Contratto  non  intendono 
instaurare alcun rapporto di lavoro subordinato e/o di rappresentanza.
Nell’espletamento delle proprie attività il Coordinatore si impegna altresì a non assumere obblighi  
nei  confronti  di  terzi  che  possano  in  alcun  modo  impegnare  il  Settore  e/o  comunque  del 
Committente e a svolgere le prestazioni oggetto del presente Contratto nel pieno rispetto dei criteri  
deontologici,  al  meglio  delle  proprie  possibilità  e,  comunque,  con  la  diligenza  dovuta  ai  sensi 
dell'articolo 1176 Codice Civile.

Il Dirigente del Settore è il responsabile della verifica dell’esecuzione e del buon esito dell’incarico 
conferito nonché dell’autorizzazione delle giornate lavorative rendicontate per il mese/bimestre di 
riferimento sulla base del lavoro svolto.
Il Coordinatore dichiara di possedere tutti i mezzi e l’organizzazione necessaria per l’espletamento 
dell’incarico in oggetto.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Art. 3 (Durata dell’incarico)
Il  presente  contratto  ha  efficacia  di  36  mesi,  con  decorrenza  dal  _________,  salvo  proroga, 
qualora ne ricorrano le condizioni, ai sensi dell’art.7 comma 6, lett. c) del D.lgs.n. 165 del 2001 
così come modificato  dal D.lgs. n.75 del 25.05.2017 e sm.i. 

 

Art. 4 (Corrispettivo)
Il compenso per le attività di cui al presente contratto di incarico professionale è fissato, per ogni  
giornata uomo/mese, in 250 euro oltre IVA e cassa per come previsto dall’ art. 13 del regolamento 
regionale n. 7 del 23 marzo 2018.
Su  richiesta  dell’Amministrazione,  il  Coordinatore  dovrà  garantire  la  propria  disponibilità  non 
inferiore a 16 gg/mese; la quantità massima di giornate richieste non sarà in ogni caso superiore a 
un massimo di 20 gg/mese.
Il  compenso sarà,  in ogni  caso,  correlato al  piano di  lavoro bimestrale comunicato  dal Settore 
Controlli, allo stato di avanzamento delle attività, e alle giornate realizzate e validate anche sulla 
scorta  dei  controlli  stimati  da  avviare  e concludere  durante  il  periodo  di  vigenza  del  presente 
Contratto.  
Le spese di  viaggio,  vitto e alloggio,  se autorizzate dal Dirigente di  Settore,  sono rimborsate a 
seguito  della  presentazione  dei  relativi  giustificativi  in  conformità  alla  normativa  vigente.  Le 
trasferte svolte non danno diritto al riconoscimento né di indennità forfettarie né di diarie.
Il Committente si impegna a erogare il corrispettivo dell’incarico in base alle giornate effettivamente 
erogate  e validate dal  Dirigente di  Settore,  dietro  presentazione,  da parte  del  Coordinatore,  di 
fattura di pagamento a cadenza bimestrale/trimestrale, con allegato timesheet di rendicontazione 
delle  giornate  realizzate  e  una  specifica  relazione  delle  attività  svolte  relativa  al  periodo  di  
riferimento.
I  pagamenti  di  cui  al  presente articolo  saranno eseguiti  dal  Committente sul  conto corrente  di  
seguito che dovrà essere comunicato entro 7 giorni dalla sottoscrizione del presente contratto alla 
pec controlli.programmazione@pec.regione.calabria.it  mediante bonifico bancario; ogni eventuale 
modifica alle modalità di pagamento sopra riportate dovrà essere tempestivamente comunicata al 
Committente. La copertura del presente contratto è posta a carico delle risorse del POR FESR 
2014-2020  nonché  del  PAC  14/20  del  Bilancio  regionale  (decreto  di  impegno  n.10692  del 
01.10.2018).
Per  quanto  non  previsto  dal  presente  articolo  si  rinvia  a  quanto  disposto  nell’art.  n.  14 
(Determinazione dei compensi) dell’Avviso pubblico approvato con decreto n.5634 del 01.06.2018. 

Art. 5 (Obblighi del Coordinatore)
Il Coordinatore si impegna a: 
a) comunicare,  alla  pec  controlli.programmazione@pec.regione.calabria.it,  entro  5  giorni  dalla 

sottoscrizione  del  presente  contratto  l’indirizzo  di  posta  elettronica  che  verrà  utilizzato  dal 
Settore per le comunicazioni inerenti lo svolgimento del presente incarico; 

b) svolgere la propria attività così come definita nel precedente art. 2 con la massima diligenza, in 
modo imparziale, leale e secondo la migliore pratica professionale, dichiarando prima dell’inizio 
di  ogni  attività  assegnata  dal  Dirigente  del  Settore  competente  la  presenza  di  eventuali 
situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse con l’incarico assegnato; 

c)  predisporre  tutto  il  materiale  e  la  documentazione  comunque  necessari  per  il  miglior 
svolgimento dell’incarico stesso,  in conformità alle indicazioni  fornite  dal Committente,  ed a 
mantenere uno specifico archivio riguardo l’attività svolta; 

d)  rispettare il “Codice di comportamento” approvato dalla Regione Calabria con Deliberazione n. 
244  del  16  giugno  2014,  pubblicata  sul  BURC  n.  31  del  18  maggio  2015  e  s.m.i  – 
successivamente modificata con Deliberazione n. 25 del 31 gennaio 2018, pubblicata sul Burc. 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:controlli.programmazione@pec.regione.calabria.it


n.   37  del  26.03.2018.  Il  codice  di  comportamento,  in  ogni  caso,  verrà  trasmesso  al 
Coordinatore all’indirizzo mail individuato sub a);

e) a  non  far  eseguire  le  prestazioni  da  parte  di  persone  diverse  rispetto  al  Coordinatore 
medesimo.

Art. 6 (Riservatezza)
II Coordinatore è tenuto ad osservare la massima riservatezza su informazioni, documenti o altro 
tipo  di  materiale  prodotto  direttamente  dal  Committente  ovvero  proveniente  da  altre 
Amministrazioni  o  altri  soggetti,  di  cui  viene  in  possesso  e/o  di  cui  venga  a  conoscenza 
nell'espletamento dell'incarico, nonché sui risultati, anche parziali, della propria attività, in qualsiasi 
forma  (cartacea,  informatica,  ecc.),  fatto  salvo  il  caso  in  cui  il  Committente  ne  disponga  la 
diffusione secondo le modalità ritenute più opportune nei termini di legge.

Art. 7 (Proprietà del materiale - titolarità delle opere dell’ingegno)
I  diritti  di  proprietà  e/o  di  utilizzazione  e  sfruttamento  economico  degli  elaborati,  delle  opere 
dell’ingegno,  delle  creazioni  intellettuali,  delle  procedure  software  e  dell’altro  materiale  anche 
didattico predisposto o realizzato nell’ambito dell’esecuzione del presente incarico rimarranno di  
titolarità  esclusiva  del  Committente  che  potrà  quindi  disporre,  senza  alcuna  restrizione,  la 
pubblicazione,  la diffusione,  l’utilizzo,  la vendita,  la duplicazione e la cessione di dette opere o 
materiale.

Art. 8 (Cessazione e risoluzione del rapporto)
II  Coordinatore  potrà  recedere  dal  rapporto  dandone  preavviso  scritto  di  almeno  trenta  giorni 
all'altra  parte  mediante  la  mail  di  cui  al  precedente  articolo  5  da  inoltrare  a 
controlli.programmazione@pec.regione.calabria.it In  ogni  caso  il  recesso  da  parte  del 
Coordinatore dovrà essere esercitato in modo tale da non arrecare pregiudizio al Committente.
L’incarico verrà revocato dal Committente in caso di annullamento o revoca dell’Avviso pubblico 
approvato con decreto n. 5634 del 01.06.2018. 
Alla scadenza di cui all’art. 3, salva l’ipotesi di proroga, il presente contratto si intenderà cessato 
senza necessità di ulteriori comunicazioni da parte del Committente.
In  caso  di  gravi  e/o  reiterati  inadempimenti  del  Coordinatore  rispetto  agli  obblighi  contrattuali 
previsti  nel presente Contratto, che si protraggano oltre il termine, non inferiore comunque a 15 
(quindici)  giorni  solari,  che  verrà  assegnato  a  mezzo  di  posta  elettronica  certificata  (pec)  dal 
Committente per porre fine all’inadempimento, il Committente medesimo ha facoltà di considerare 
risolto di diritto il presente Contratto, anche ai sensi dell’articolo 1454 cod.civ.
All'atto  della  cessazione  del  presente  incarico,  per  qualsiasi  causa,  il  Committente  non 
corrisponderà al Coordinatore alcuna somma, indennizzo, buonuscita o altra indennità comunque 
ricollegabile, anche indirettamente, alla cessazione del rapporto di consulenza.

Art. 9 (Informativa trattamento dati personali)
Fermo restando  l’informativa  contenuta  all’art.  18 dell’Avviso,  che qui  si  intende  integralmente 
richiamata,  il  Coordinatore  dichiara  di  aver  ricevuto,  prima  della  sottoscrizione  del  presente 
Contratto, l’informativa di cui all’articolo 13 del Regolamento Europeo n. 2016/679 -allegato 1 al 
presente Contratto.

Art. 10 (Rinvio a norme di legge)
Per quanto non previsto nel presente atto saranno applicabili le norme di legge vigenti.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:controlli.programmazione@pec.regione.calabria.it


Art. 11 (Foro competente)
Per qualsiasi  controversia  che dovesse insorgere  a seguito  dell'interpretazione,  esecuzione  ed 
applicazione del presente accordo sarà competente in via esclusiva il Foro di Catanzaro.
Il presente atto è valido a tutti gli effetti di legge e viene redatto in tre copie.

Catanzaro, _____________________

                  Il Committente                                            Il Coordinatore

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ai sensi dell’articolo 13 
del regolamento UE n. 2016/679

1. Fermo restando quanto previsto nell’art. 9 del Contratto, il Titolare del trattamento dei dati 
(il “Titolare”) è la Regione Calabria, come rappresentata dal Presidente della Giunta Regionale, con 
sede c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro. Di seguito i 
relativi dati di contatto: presidente@pec.regione.calabria.it 

2. Il  Responsabile della  protezione dei  dati  (DPO) è l’Avv.  Angela Stellato,  nominata con 
D.P.G.R. n. 40 del 01/06/2018, indirizzo e-mail: angela.stellato@regione.calabria.it, pec: datlavpri-
vacy.personale@pec.regione.calabria.it .

3.  I dati personali verranno trattati dal Titolare del trattamento, sulla base di uno o più dei se-
guenti presupposti di liceità (base giuridica), per le finalità di seguito indicate:

A) Il trattamento dei dati personali è necessario per l'esecuzione di un compito di interes-
se pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del tratta-
mento (art. 6, comma 1, lett. e) del Regolamento UE n. 2016/679).

I  dati  personali  saranno  trattati  per  le  finalità  di  cui  al  presente  Contratto,  per  gli 
adempimenti  connessi  al  relativo  procedimento  (ivi  compresa  la  fase  dei  controlli  sulle 
autocertificazioni) e per scopi istituzionali. In particolare, tali dati sono stati acquisiti dal 
Titolare per verificare la sussistenza dei requisiti necessari per la partecipazione all’Avviso, 
previsti  per legge, in adempimento di precisi  obblighi di legge derivanti  dai regolamenti 
comunitari n. 1303/2013, n. 1301/2013, n. 1304/2013, da atti delegati e di esecuzione della 
Commissione connessi al ciclo di programmazione 2014-2020, nonché dalla normativa in 
materia di contrattualistica pubblica. Inoltre i dati del Revisore potranno essere trattati per la 
gestione amministrativo contabile delle operazioni ammesse a finanziamento, per l’attività di 
monitoraggio su Sistemi informativi regionali (ad es. SIURP) e nazionali, per il trattamento 
delle irregolarità, segnalazioni e schede OLAF, per l’elaborazione di documenti previsti dalla 
normativa nazionale e comunitaria (ad es. sintesi annuale di cui all'articolo 59, paragrafo 5, 
lettere a) e b), del regolamento finanziario), per l’elaborazione di report in seguito a missioni 
di audit da parte di organismi comunitari, per l’elaborazione di report in seguito a richieste di 
organismi di controllo nazionali, ecc.. 

B) il trattamento è necessario all'esecuzione di un contratto di cui l'interessato è parte o 
all'esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso (Art. 6.1, lett. b) 

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



del Regolamento UE n. 2016/679). I dati saranno trattati esclusivamente ai fini della stipula 
e dell’esecuzione del Contratto di cui il Revisore sarà parte e per la gestione ed esecuzione 
economica ed amministrativa del medesimo Contratto (compresi i controlli di primo livello, 
il trattamento delle irregolarità, segnalazioni e schede OLAF, audit di secondo livello sulla 
spesa  certificata,  erogazione  dei  pagamenti,  gestione  amministrativo  contabile  delle 
operazioni  ammesse  a  finanziamento,  attività  di  monitoraggio  su  Sistemi  informativi 
regionali, ad es. SIURP, e nazionali, controlli di primo livello, desk e in loco, sulla spesa 
da esporre nelle Domande di pagamento  ex art. 125 del regolamento UE n.1303/2013, 
elaborazione  di  documenti  previsti  dalla  normativa  nazionale  e  comunitaria,  quali  ad 
esempio sintesi annuale di cui all'articolo 59, paragrafo 5, lettere a) e b) del regolamento 
finanziario,  elaborazione di  report  in seguito a missioni  di  audit  da parte di  organismi 
comunitari, elaborazioni di report in seguito a richieste di organismi di controllo nazionali, 
erogazione dei  pagamenti  relativi  ad operazioni  finanziate  e  relativa trasmissione degli 
ordinativi informatici al Tesoriere regionale e al sistema governativo SIOPE+, trattamento 
dei  dati  che  confluiscono  su  COEC,  SISGAP,  PCC,  certificazione  alla  Commissione 
Europea  della  spesa  relativa  alle  risorse  POR,  invio  delle  domande di  pagamento  alla 
Commissione Europea, ecc..);

C)    il  trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al  quale è soggetto il 
Titolare del trattamento (Art. 6.1, lett. c) del Reg. 679/2016). I dati saranno trattati per 
l’adempimento  degli  obblighi  legali,  ivi  incusi  eventuali  obblighi  legali  connessi 
all’esecuzione del presente Contratto. 

4. Di norma non vengono richieste “categorie particolari di dati personali” di cui all’art. 9 del 
Regolamento UE n. 2016/679. Il trattamento di eventuali categorie particolari di dati (ove 
eventualmente richiesti) è necessario per motivi di interesse pubblico rilevante sulla base del 
diritto dell'Unione o degli Stati membri (art. 9.2, lett. g) Reg. 679/2016). Tali dati saranno 
trattati esclusivamente per le finalità indicate nel presente Contratto, per gli adempimenti 
connessi al relativo procedimento (ivi compresa la fase dei controlli sulle autocertificazioni) 
e per scopi istituzionali.

5. Il trattamento di eventuali dati relativi alle condanne penali e ai reati o a connesse misure di 
sicurezza  (ove  eventualmente  richiesti)  è  necessario  per  l’esecuzione  di  un  compito  di 
interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del 
trattamento ed avviene sulla base di quanto previsto dal diritto dell'Unione o dello Stato 
Italiano  (Art.  10)  ed,  in  particolare,  sulla  base  delle  disposizioni  di  legge  in  materia 
antimafia, nonché per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla vigente 
normativa applicabile. 

6. Ad eccezione dei casi in cui il conferimento risulti obbligatorio per legge, non vi è l’obbligo 
di  fornire  i  dati  stessi.  Tuttavia,  il  mancato conferimento di  (tutti  o parte)  dei  dati  può 
comportare la risoluzione del Contratto ovvero l’impossibilità di stipulare lo stesso. 

7. La  comunicazione  dei  dati  ad  altri  titolari  del  trattamento  ai  fini  dell’esecuzione  di  un 
compito  di  interesse  pubblico  o  connesso  all'esercizio  di  pubblici  poteri  potrà  avvenire 
laddove previsto da una norma di legge o, nei casi previsti dalla legge, di regolamento e 
comunque in conformità a quanto previsto nel D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. 

8. Nell’ambito  delle  misure  antifrode  di  cui  all’art.  125,  paragrafo  4,  lett.  c)  Reg.  UE n. 
1303/2013,  i  dati  potranno essere comunicati  alla  Commissione Europea –  in qualità  di 

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



autonomo titolare – e potranno essere oggetto di trattamento, unitamente ai dati acquisiti da 
banche dati esterne utili per individuare gli indicatori di rischio ed attraverso l’utilizzo di 
appositi sistemi messi a disposizione dalla stessa Commissione Europea (Arachne), per le 
verifiche di  gestione ed,  in  particolare,  ai  fini  della  valutazione del  rischio di  frode sui 
progetti, sui contratti, sui contraenti e sui beneficiari.  Maggiori informazioni in relazione al 
trattamento dei dati effettuato attraverso i sistemi della Commissione Europe (Arachne) sono 
disponibili  sul  sito  http://ec.europa.eu/social/main.jsp?
catId=325&intPageId=3587&langId.it. 

9. Ad eccezione dei casi in cui la legge (ad. esempio in materia di trasparenza amministrativa) 
imponga la diffusione dei dati personali (ad. esempio pubblicazione dei dati tramite i siti 
istituzionali), i dati non saranno diffusi. 

10. Il periodo di conservazione dei dati sarà pari al tempo necessario per il conseguimento delle 
finalità per le quali sono raccolti e trattati.

11. I  dati  non saranno trasferiti  in Stati  membri  dell’Unione Europea e/o in Paesi  terzi  non 
appartenenti all’Unione Europea. 

12. L’interessato ha diritto di chiedere in ogni momento al Titolare del trattamento l'accesso ai 
dati e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi al 
loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati e il diritto di revocare il consenso (ove 
applicabili) e, comunque, potrà esercitare nei confronti del Titolare del trattamento tutti i 
diritti di cui agli artt. 15 ss del GDPR.

L’interessato ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali 
ovvero ad altra autorità di controllo eventualmente competente.

13. Qualsiasi richiesta relativa ai dati personali trattati dal Titolare potrà essere inviata a Regione 
Calabria – Dipartimento Organizzazione e risorse umane - all'indirizzo postale della sede 
legale  Viale  Europa,  Località  Germaneto,  88100  Catanzaro  ovvero  all’indirizzo  PEC: 
datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it

7

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Rep. n.             

SCHEMA TIPO DI 
CONTRATTO DI INCARICO PROFESSIONALE

TRA

La Regione Calabria, nella persona del dr.ssa Giulia Di Tommaso nata a Catanzaro il 2 marzo 
1973 , Cod. Fisc. DTMGLI73C42C352L, Dirigente del Settore Controlli POR (FESR, FSE) PAC e 
FSC -Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria”, domiciliato per la carica presso la 
sede  del  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  sito  presso  la  Cittadella 
regionale Catanzaro,  (di seguito Committente)

E
 Il Dott.  … ,  nato a … il  … e residente a … in Via … n. , Cod. Fisc. …, P.IVA …  (di seguito 
Revisore)

di seguito le “Parti”

PREMESSO CHE

- con D.D.S. n. 5634 del 01.06.2018 è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione di n. 
58 figure a supporto alle attività di controllo di primo livello del POR Calabria FESR FSE 2104-
2020 e del PAC nonché di gestione delle irregolarità del POR Calabria FESR FSE 2014-2020;

- il suddetto Avviso di Selezione è stato pubblicato in data 04.06.2018 nel sito istituzionale del-
la Regione Calabria e nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 56;

- con DDG n. 6557 del 21 giugno 2018 è stata nominata la Commissione di valutazione ai sen-
si dell’art. 8 del Regolamento n. 7/2018, per le attività di cui all’art. 11 dello stesso Regolamento;

- con il suddetto decreto sono stati assunte le prenotazioni di spesa per ciascun profilo previsto 
dall’Avviso Pubblico;
- la selezione degli esperti è stata operata nel rispetto del Regolamento regionale n. 7 del 
23 marzo 2018 approvato con DGR n. 94 del 22.03.2018 (BURC n. 37 del 26 marzo 2018) che 
abroga e sostituisce il precedente regolamento n.12 del 27.09.2016 e le versioni precedenti. 

- con decreto n. 13399 del 19.11.2018 è stata approvata la graduatoria provvisoria degli 
esperti middle e sono stati assunti i relativi impegni di spesa; 

- con  decreto  n. è stato approvato lo schema- tipo  di contratto; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
il Committente conferisce al Revisore un incarico professionale secondo le modalità e le condizioni 
di seguito specificate:

Art. 1 (Recepimento delle premesse e dell’allegato)
Le premesse e l’allegato formano parte integrante del presente contratto.

Art. 2 (Oggetto e natura dell'incarico)

Le attività richieste consistono in particolare in: 
a) Controlli di I livello di tipo ‘desk’ delle operazioni finanziate dal POR FESR/FSE, PAC, e/o 
altri  programmi,  nell’ambito  della  programmazione  2014-2020,  nonché  nelle  programmazioni 
precedenti o successive o con altre fonti di finanziamento; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



b) Controlli di I livello ‘in loco delle operazioni finanziate dal POR FESR/FSE, PAC, e/o altri  
programmi,  nell’ambito  della  programmazione  2014-2020,  nonché  nelle  programmazioni 
precedenti o successive Controlli di I livello sulla spesa, validi come pre-certificazione delle spese 
eleggibili,  secondo le modalità  operative proceduralizzate nell’ambito dei  Sistemi  di  Gestione e 
Controllo del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020 e del PAC. 
c) Pareri e approfondimenti tecnici specifici; 
Con riferimento alle verifiche previste dall’art. 125, comma 5, del Regolamento (UE) 1303/2013 
sulle  operazioni  del  POR  Calabria  14/20,  si  richiede,  oltre  al  supporto  tecnico  alle  verifiche 
propedeutiche  all’emissione  delle  attestazioni  di  spesa  da  parte  dei  Dipartimenti  regionali  e 
dell’Autorità di Gestione in conformità a quanto previsto dalla descrizione del sistema di gestione e 
controllo  del  POR Calabria  2014-2020,  di  verificare  il  ricorrere  delle  condizioni  necessarie  per 
ottenere  il  rimborso  delle  somme  esposte  in  domanda  di  pagamento  da  parte  della  UE.  In 
particolare, a titolo esemplificativo, si richiede di verificare/confermare che:

- la spesa sia stata pagata entro il periodo di ammissibilità del POR Calabria 14/20;

- la spesa si riferisca a voci di spesa previste nella convenzione, ammissibili ai sensi della 
normativa  comunitaria  e  nazionale  in  materia  di  ammissibilità  della  spesa  al  cofinanziamento 
comunitario  attraverso  il  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  e  al  Fondo  sociale 
Europeo (FSE);

- i  termini  della  convenzione/atto  di  adesione/etc  siano  stati  rispettati  e  che siano  state 
rispettate le norme comunitarie e nazionali  in materia di  appalti  e/o di  aiuti  di Stato applicabili  
all’operazione; 

- esista tutta la documentazione idonea di supporto, incluse le scritture contabili;

L’incarico ha specifico carattere professionale ed è conferito  ai  sensi  degli  artt.  2229 e ss. del 
Codice Civile.
L’incarico conferito non comporterà alcun vincolo di subordinazione e/o di dipendenza, né di orario 
e/o di presenza né potrà avere alcuna ingerenza nell’organizzazione e nell’attività del Settore e il 
Revisore  svolgerà  quindi  l’incarico  in  autonomia  e  non sarà sottoposto  al potere direttivo, 
gerarchico e disciplinare del Dirigente di Settore fermo restando che, per  la realizzazione delle 
attività  e  il  pieno  rispetto  degli  obblighi  contrattuali, il  Revisore  dovrà coordinarsi  con  il 
Committente,  tenendo conto  delle esigenze e dell’organizzazione del  Settore, e sarà tenuto al 
conseguimento degli obiettivi prefissati,  delle attività e dei  risultati  attesi  per  come indicati  nei 
Piani di Attività condivisi con il Committente medesimo che avranno durata mensile/bimestrale.
Le  Parti  si  danno,  altresì,  reciprocamente  atto  che  con  il  presente  Contratto  non  intendono 
instaurare alcun rapporto di lavoro subordinato e/o di rappresentanza.
Nell’espletamento delle proprie attività il Coordinatore si impegna altresì a non assumere obblighi  
nei  confronti  di  terzi  che  possano  in  alcun  modo  impegnare  il  Settore  e/o  comunque  del 
Committente e a svolgere le prestazioni oggetto del presente Contratto nel pieno rispetto dei criteri  
deontologici,  al  meglio  delle  proprie  possibilità  e,  comunque,  con  la  diligenza  dovuta  ai  sensi 
dell'articolo 1176 Codice Civile.
Il Dirigente del Settore è il responsabile della verifica dell’esecuzione e del buon esito dell’incarico 
conferito nonché della  verifica  e dell’autorizzazione delle giornate lavorative rendicontate per il 
mese/bimestre di  riferimento sulla base del lavoro svolto Il Revisore dichiara di possedere tutti i  
mezzi e l’organizzazione necessaria per l’espletamento dell’incarico in oggetto.

Art. 3 (Durata dell’incarico)
Il  presente  contratto  ha  efficacia  di  36  mesi   a  decorrere  dal  ____________________,  salvo 
proroga, qualora ne ricorranno le condizioni, da esercitarsi ai sensi dell’art. 7, comma 6, lett. c) del 
D.lgs.n. 165 del 2001 così come modificato  dal D.lgs. n.75 del 25.05.2017 e sm.i.

 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Art. 4 (Corrispettivo)
Il compenso per le attività di cui al presente contratto di incarico professionale è fissato, per ogni  
giornata uomo/mese, in 130 euro oltre IVA e cassa per come previsto dall’ art. 13 del regolamento 
regionale n. 7 del 23 marzo 2018.
Su  richiesta dell’Amministrazione, il Revisore  dovrà  garantire  la propria disponibilità fino  a un 
massimo di 20 gg/mese.
La remunerazione dell’esperto sarà, in ogni caso, correlata al cronoprogramma delle attività che 
l’Amministrazione  deve  attuare,  sulla  scorta  del  numero  di  controlli  da  avviare  e  concludere 
durante il periodo di vigenza del contratto
Le spese di  viaggio,  vitto e alloggio,  se autorizzate dal Dirigente di  Settore,  sono rimborsate a 
seguito  della  presentazione  dei  relativi  giustificativi  in  conformità  alla  normativa  vigente.  Le 
trasferte svolte non danno diritto al riconoscimento né di indennità forfettarie né di diarie.
Il  Committente  si  impegna  ad  erogare  il  corrispettivo  dell’incarico  in  base  alle  giornate 
effettivamente  realizzate  e  validate  dal  Coordinatore  di  riferimento,  in  ogni  caso  dietro 
presentazione, da parte del Revisore, di fattura di pagamento a cadenza bimestrale/trimestrale, 
con allegato timescheet debitamente validato dal Coordinatore, che attesti la corretta esecuzione 
delle attività secondo gli standard qualitativi definiti dall'amministrazione.
I pagamenti  di cui al presente articolo saranno eseguiti  dal Committente sul conto corrente che 
dovrà essere comunicato alla pec controlli.programmazione@pec.regione.calabria.it, entro 7 giorni 
dalla sottoscrizione del  presente contratto,  mediante bonifico bancario;  ogni  eventuale modifica 
alle  modalità  di  pagamento  sopra  riportate  dovrà  essere  tempestivamente  comunicata  al 
Committente.
La copertura  del  presente  contratto  è posta  a carico  delle  risorse  del  POR FESR 2014-2020 
nonché del PAC 14/20 del Bilancio regionale (decreto di impegno n.13399 del 19.11.2018)
Per  quanto  non  previsto  dal  presente  articolo  si  rinvia  a  quanto  disposto  nell’art.  n.  14 
(Determinazione dei compensi) dell’Avviso pubblico approvato con decreto n.5634 del 01.06.2018. 

Art. 5 (Obblighi del Revisore)
Il Revisore si impegna a: 
a) comunicare,  alla  pec  controlli.programmazione@pec.regione.calabria.it,  entro  5  giorni  dalla 

sottoscrizione  del  presente  contratto  l’indirizzo  di  posta  elettronica  che  verrà  utilizzato  dal 
Settore per le comunicazioni inerenti lo svolgimento del presente incarico; 

b) svolgere la propria attività così come definita nel precedente art. 2 secondo una tempistica che 
consenta il raggiungimento dei target anche finanziari stabiliti dai regolamenti comunitari, con 
la  massima  diligenza  al  fine  di  prevenire  o  superare  eventuali  rilievi  di  audit,  in  modo 
imparziale,  leale  e  secondo  la  migliore  pratica  professionale,  dichiarando,  attraverso  la 
compilazione  di  apposito  modello  fornito  dall’Amministrazione,  la  presenza  di  eventuali 
situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse con l’incarico assegnato; 

c)  predisporre  tutto  il  materiale  e  la  documentazione  comunque  necessari  per  il  miglior 
svolgimento dell’incarico stesso,  in conformità alle indicazioni  fornite  dal Committente,  ed a 
mantenere uno specifico archivio riguardo l’attività svolta; 

d)  rispettare il “Codice di comportamento” approvato dalla Regione Calabria con Deliberazione n. 
244  del  16  giugno  2014,  pubblicata  sul  BURC  n.  31  del  18  maggio  2015  e  s.m.i  – 
successivamente modificata con Deliberazione n. 25 del 31 gennaio 2018, pubblicata sul Burc. 
N. 37 del 26.03.2018. Il codice di comportamento, in ogni caso, verrà trasmesso al Revisore 
all’indirizzo mail individuato sub a);

e) a non far eseguire le prestazioni da parte di persone diverse rispetto al Revisore medesimo.

Art. 6 (Riservatezza)
II Revisore è tenuto ad osservare la massima riservatezza su informazioni, documenti o altro tipo 
di materiale prodotto direttamente dal Committente ovvero proveniente da altre Amministrazioni o 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:controlli.programmazione@pec.regione.calabria.it


altri soggetti, di cui viene in possesso e/o di cui viene a conoscenza nell'espletamento dell'incarico, 
nonché sui risultati, anche parziali, della propria attività, in qualsiasi forma (cartacea, informatica, 
ecc.), fatto salvo il caso in cui il Committente ne disponga la diffusione secondo le modalità ritenute 
più opportune nei termini di legge.

Art. 7 (Proprietà del materiale - titolarità delle opere dell’ingegno)
I  diritti  di  proprietà  e/o  di  utilizzazione  e  sfruttamento  economico  degli  elaborati,  delle  opere 
dell’ingegno,  delle  creazioni  intellettuali,  delle  procedure  software  e  dell’altro  materiale  anche 
didattico predisposto o realizzato nell’ambito dell’esecuzione del presente incarico rimarranno di  
titolarità  esclusiva  del  Committente  che  potrà  quindi  disporre,  senza  alcuna  restrizione,  la 
pubblicazione,  la diffusione,  l’utilizzo,  la vendita,  la duplicazione e la cessione di dette opere o 
materiale.

Art. 8 (Cessazione e risoluzione del rapporto)
II Revisore potrà recedere dal rapporto dandone preavviso scritto di almeno trenta giorni all'altra 
parte  mediante  la  mail  di  cui  al  precedente  art  5  da  inoltrare  a 
controlli.programmazione@pec.regione.calabria.it.  In  ogni  caso  il  recesso  da  parte  del 
Coordinatore dovrà essere esercitato in modo tale da non arrecare pregiudizio al Committente.
L’incarico verrà revocato dal Committente in caso di annullamento o revoca dell’Avviso pubblico 
approvato con decreto n 5634 del 01.06.2018; 
Alla scadenza di cui all’art. 3, salva l’ipotesi di proroga, il presente contratto si intenderà cessato 
senza necessità di ulteriori comunicazioni da parte del Committente.
In caso di gravi e/o reiterati inadempimenti del Revisore rispetto agli obblighi contrattuali previsti  
nel presente Contratto, che si protraggano oltre il termine, non inferiore comunque a 15 (quindici) 
giorni solari, che verrà assegnato a mezzo di posta elettronica certificata (pec) dal Committente 
per  porre  fine  all’inadempimento,  il  Committente  medesimo ha facoltà  di  considerare  risolto  di 
diritto il presente Contratto, anche ai sensi dell’articolo 1454 cod.civ.
All'atto  della  cessazione  del  presente  incarico,  per  qualsiasi  causa,  il  Committente  non 
corrisponderà  al  Revisore  alcuna  somma,  indennizzo,  buonuscita  o  altra  indennità  comunque 
ricollegabile, anche indirettamente, alla cessazione del rapporto di consulenza.

Art. 9 (Informativa trattamento dati personali)
Fermo restando  l’informativa  contenuta  all’art.  18 dell’Avviso,  che qui  si  intende  integralmente 
richiamata, il revisore dichiara di aver ricevuto, prima della sottoscrizione del presente Contratto,  
l’informativa di cui all’articolo 13 del Regolamento Europeo n. 2016/679 -allegato 1 al presente 
Contratto.

Art. 10 (Rinvio a norme di legge)
Per quanto non previsto nel presente atto saranno applicabili le norme di legge vigenti.

Art. 11 (Foro competente)
Per qualsiasi  controversia  che dovesse insorgere  a seguito  dell'interpretazione,  esecuzione  ed 
applicazione del presente accordo sarà competente in via esclusiva il Foro di Catanzaro.
Il presente atto è valido a tutti gli effetti di legge e viene redatto in tre copie.

Catanzaro, _____________________

                  Il Committente                                            Il Revisore

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:controlli.programmazione@pec.regione.calabria.it


INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ai sensi dell’articolo 13 
del regolamento UE n. 2016/679

1. Fermo restando quanto previsto nell’art. 9 del Contratto, il Titolare del trattamento dei dati 
(il “Titolare”) è la Regione Calabria, come rappresentata dal Presidente della Giunta Regionale, con 
sede c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro. Di seguito i 
relativi dati di contatto: presidente@pec.regione.calabria.it 

2. Il  Responsabile della  protezione dei  dati  (DPO) è l’Avv.  Angela Stellato,  nominata con 
D.P.G.R. n. 40 del 01/06/2018, indirizzo e-mail: angela.stellato@regione.calabria.it, pec: datlavpri-
vacy.personale@pec.regione.calabria.it .

3.  I dati personali verranno trattati dal Titolare del trattamento, sulla base di uno o più dei se-
guenti presupposti di liceità (base giuridica), per le finalità di seguito indicate:

A) Il trattamento dei dati personali è necessario per l'esecuzione di un compito di interes-
se pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del tratta-
mento (art. 6, comma 1, lett. e) del Regolamento UE n. 2016/679).

I  dati  personali  saranno  trattati  per  le  finalità  di  cui  al  presente  Contratto,  per  gli 
adempimenti  connessi  al  relativo  procedimento  (ivi  compresa  la  fase  dei  controlli  sulle 
autocertificazioni) e per scopi istituzionali. In particolare, tali dati sono stati acquisiti dal 
Titolare per verificare la sussistenza dei requisiti necessari per la partecipazione all’Avviso, 
previsti  per legge, in adempimento di precisi  obblighi di legge derivanti  dai regolamenti 
comunitari n. 1303/2013, n. 1301/2013, n. 1304/2013, da atti delegati e di esecuzione della 
Commissione connessi al ciclo di programmazione 2014-2020, nonché dalla normativa in 
materia di contrattualistica pubblica. Inoltre i dati del Revisore potranno essere trattati per la 
gestione amministrativo contabile delle operazioni ammesse a finanziamento, per l’attività di 
monitoraggio su Sistemi informativi regionali (ad es. SIURP) e nazionali, per il trattamento 
delle irregolarità, segnalazioni e schede OLAF, per l’elaborazione di documenti previsti dalla 
normativa nazionale e comunitaria (ad es. sintesi annuale di cui all'articolo 59, paragrafo 5, 
lettere a) e b), del regolamento finanziario), per l’elaborazione di report in seguito a missioni 
di audit da parte di organismi comunitari, per l’elaborazione di report in seguito a richieste di 
organismi di controllo nazionali, ecc.. 

B) il trattamento è necessario all'esecuzione di un contratto di cui l'interessato è parte o 
all'esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso (Art. 6.1, lett. b) 
del Regolamento UE n. 2016/679). I dati saranno trattati esclusivamente ai fini della stipula 
e dell’esecuzione del Contratto di cui il Revisore sarà parte e per la gestione ed esecuzione 
economica ed amministrativa del medesimo Contratto (compresi i controlli di primo livello, 
il trattamento delle irregolarità, segnalazioni e schede OLAF, audit di secondo livello sulla 
spesa  certificata,  erogazione  dei  pagamenti,  gestione  amministrativo  contabile  delle 
operazioni  ammesse  a  finanziamento,  attività  di  monitoraggio  su  Sistemi  informativi 
regionali, ad es. SIURP, e nazionali, controlli di primo livello, desk e in loco, sulla spesa 
da esporre nelle Domande di pagamento  ex art. 125 del regolamento UE n.1303/2013, 
elaborazione  di  documenti  previsti  dalla  normativa  nazionale  e  comunitaria,  quali  ad 
esempio sintesi annuale di cui all'articolo 59, paragrafo 5, lettere a) e b) del regolamento 
finanziario,  elaborazione di  report  in seguito a missioni  di  audit  da parte di  organismi 
comunitari, elaborazioni di report in seguito a richieste di organismi di controllo nazionali, 
erogazione dei  pagamenti  relativi  ad operazioni  finanziate  e  relativa trasmissione degli 

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ordinativi informatici al Tesoriere regionale e al sistema governativo SIOPE+, trattamento 
dei  dati  che  confluiscono  su  COEC,  SISGAP,  PCC,  certificazione  alla  Commissione 
Europea  della  spesa  relativa  alle  risorse  POR,  invio  delle  domande di  pagamento  alla 
Commissione Europea, ecc..);

C)    il  trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al  quale è soggetto il 
Titolare del trattamento (Art. 6.1, lett. c) del Reg. 679/2016). I dati saranno trattati per 
l’adempimento  degli  obblighi  legali,  ivi  incusi  eventuali  obblighi  legali  connessi 
all’esecuzione del presente Contratto. 

4. Di norma non vengono richieste “categorie particolari di dati personali” di cui all’art. 9 del 
Regolamento UE n. 2016/679. Il trattamento di eventuali categorie particolari di dati (ove 
eventualmente richiesti) è necessario per motivi di interesse pubblico rilevante sulla base del 
diritto dell'Unione o degli Stati membri (art. 9.2, lett. g) Reg. 679/2016). Tali dati saranno 
trattati esclusivamente per le finalità indicate nel presente Contratto, per gli adempimenti 
connessi al relativo procedimento (ivi compresa la fase dei controlli sulle autocertificazioni) 
e per scopi istituzionali.

5. Il trattamento di eventuali dati relativi alle condanne penali e ai reati o a connesse misure di 
sicurezza  (ove  eventualmente  richiesti)  è  necessario  per  l’esecuzione  di  un  compito  di 
interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del 
trattamento ed avviene sulla base di quanto previsto dal diritto dell'Unione o dello Stato 
Italiano  (Art.  10)  ed,  in  particolare,  sulla  base  delle  disposizioni  di  legge  in  materia 
antimafia, nonché per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla vigente 
normativa applicabile. 

6. Ad eccezione dei casi in cui il conferimento risulti obbligatorio per legge, non vi è l’obbligo 
di  fornire  i  dati  stessi.  Tuttavia,  il  mancato conferimento di  (tutti  o parte)  dei  dati  può 
comportare la risoluzione del Contratto ovvero l’impossibilità di stipulare lo stesso. 

7. La  comunicazione  dei  dati  ad  altri  titolari  del  trattamento  ai  fini  dell’esecuzione  di  un 
compito  di  interesse  pubblico  o  connesso  all'esercizio  di  pubblici  poteri  potrà  avvenire 
laddove previsto da una norma di legge o, nei casi previsti dalla legge, di regolamento e 
comunque in conformità a quanto previsto nel D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. 

8. Nell’ambito  delle  misure  antifrode  di  cui  all’art.  125,  paragrafo  4,  lett.  c)  Reg.  UE n. 
1303/2013,  i  dati  potranno essere comunicati  alla  Commissione Europea –  in qualità  di 
autonomo titolare – e potranno essere oggetto di trattamento, unitamente ai dati acquisiti da 
banche dati esterne utili per individuare gli indicatori di rischio ed attraverso l’utilizzo di 
appositi sistemi messi a disposizione dalla stessa Commissione Europea (Arachne), per le 
verifiche di  gestione ed,  in  particolare,  ai  fini  della  valutazione del  rischio di  frode sui 
progetti, sui contratti, sui contraenti e sui beneficiari.  Maggiori informazioni in relazione al 
trattamento dei dati effettuato attraverso i sistemi della Commissione Europe (Arachne) sono 
disponibili  sul  sito  http://ec.europa.eu/social/main.jsp?
catId=325&intPageId=3587&langId.it. 

9. Ad eccezione dei casi in cui la legge (ad. esempio in materia di trasparenza amministrativa) 
imponga la diffusione dei dati personali (ad. esempio pubblicazione dei dati tramite i siti 
istituzionali), i dati non saranno diffusi. 

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



10. Il periodo di conservazione dei dati sarà pari al tempo necessario per il conseguimento delle 
finalità per le quali sono raccolti e trattati.

11. I  dati  non saranno trasferiti  in Stati  membri  dell’Unione Europea e/o in Paesi  terzi  non 
appartenenti all’Unione Europea. 

12. L’interessato ha diritto di chiedere in ogni momento al Titolare del trattamento l'accesso ai 
dati e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi al 
loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati e il diritto di revocare il consenso (ove 
applicabili) e, comunque, potrà esercitare nei confronti del Titolare del trattamento tutti i 
diritti di cui agli artt. 15 ss del GDPR.

L’interessato ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali 
ovvero ad altra autorità di controllo eventualmente competente.

13. Qualsiasi richiesta relativa ai dati personali trattati dal Titolare potrà essere inviata a Regione 
Calabria – Dipartimento Organizzazione e risorse umane - all'indirizzo postale della sede 
legale  Viale  Europa,  Località  Germaneto,  88100  Catanzaro  ovvero  all’indirizzo  PEC: 
datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it

7

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 267/2018 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  NAZIONALE  E  COMUNITARIA  (PNC) 
SETTORE 8 - CONTROLLI POR (FERS, FSE) PAC, FSC 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020. AVVISO DI SELEZIONE DI N. 
58 FIGURE A SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DI CONTROLLO DI PRIMO LIVELLO 
DEL POR CALABRIA FESR FSE 2104-2020, DEL PAC E DI GESTIONE DELLE 
IRREGOLARITÀ.  APPROVAZIONE  SCHEMA-  TIPO  DI  CONTRATTO  PER  I 
PROFILI DI ESPERTI SENIOR E MIDDLE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


